
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 4  » декабря  2024 года                                                                                                  №1071
г. Петухово

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Петуховского муниципального округа Курганской

области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьями  37,  79

Федерального закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным  законом  от  30.03.1999  №  52-ФЗ  «О  санитарно-эпидемиологическом

благополучии  населения»,  Поручением Президента  Российской  Федерации  Пр-1379  от

22.07.2024  г.  пункт  6б,  на  основании  государственной  программы  Курганской  области

«Развитие образования и реализации государственной молодежной политики»,Администрация

Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  обеспечения  питания  обучающихся  общеобразовательных

организаций  Петуховского  муниципального  округа  согласно  приложению  к  настоящему

постановлению.

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  Администрации  Петуховского

муниципального округа:

 -  от  07  мая  2024  года  №  386  «Об  утверждении  Порядка  обеспечения  питанием

обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  Петуховского

муниципального округа Курганской области»;

- от 19 июля 2024 года № 610 «О внесении изменений в постановление Администрации

Петуховского  муниципального  округа  от  07.05.2024 года  № 386 «Об утверждении Порядка

обеспечения  питанием  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  организаций



Петуховского муниципального округа Курганской области»;

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования и

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2024 года.

4.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа

 Курганской области                                                                                                А.В. Волков



Приложение  к  «Постановлению Администрации
Петуховского  муниципального  округа
от 4 декабря 2024 г. № 1071
 «Об  утверждении  Порядка  обеспечения
питанием  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных организаций Петуховского
муниципального округа Курганской области»  

Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Петуховского муниципального округа

1.  Настоящий  порядок  устанавливает  случаи  и  порядок  обеспечения  питанием
обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  Петуховского
муниципального округа (далее – Порядок).

2. Организация питания обучающихся обеспечивается образовательными организациями
в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.

3. Предоставление питания в общеобразовательных организациях осуществляется: 
3.1.  За счет средств бюджета округа:
- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным на обучение по

адаптированным  образовательным  программам  в  общеобразовательные  организации
Петуховского  муниципального  округа  на  основании  заявления  родителей  (законных
представителей) и заключения психолого-педагогической комиссии (далее ПМПК);

-  детям  –  инвалидам,  имеющим  статус  учащихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья,  обучающимся  в  муниципальных  образовательных  организациях  на  основании
заявления родителей (законных представителей) и справки Медико – Социальной Экспертизы.

3.2.  За счет средств областного бюджета и бюджета округа:
-  обучающимся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  из  малоимущих

семей.  При  этом  под  обучающимися  из  малоимущих  семьёй  в  целях  настоящего  Порядка
понимается  ребенок,  обучающийся  в  5-11  классах  в  муниципальной  образовательной
организации  у  которого  один  из  родителей  (законных  представителей)  состоит  в  реестре
граждан с  доходами ниже величины прожиточного минимума,  установленной в  Курганской
области.

-  обучающимся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  из  многодетных
семей.  При  этом  под  обучающимися  из  многодетных  семей  в  целях  настоящего  Порядка
понимается семья, в которой воспитывается трое и более детей, признается многодетной до
достижения  старшим  ребёнком  возраста  18  лет,  а  если  дети  обучаются  в  организациях,
осуществляющих образовательную  деятельность,  по  очной форме обучения  –  до  окончания
обучения, но не более чем до достижения ими 23 лет.

-  обучающимся  муниципальных  образовательных  организаций  из  семей  погибших
(умерших)военнослужащих.При  этом  под  обучающимися  из  семей  погибших
(умерших)военнослужащих  в  целях  настоящего  Порядка  понимается  ребёнок  (в  том  числе
усыновлённый  (удочерённый)  или  находящийся  под  опекой  или  попечительством  в  семье,
включая приёмную либо патронатную семью), обучающийся в 5-11 классах в муниципальной
образовательной организации,  проживающий в семье погибших (умерших)  при выполнении
задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции.

-  обучающимся  муниципальных  образовательных  организаций  из  семей
военнослужащих. При этом под обучающимися из семей военнослужащих в целях настоящего
Порядка понимается ребенок (в том числе усыновлённый (удочерённый) или находящийся под



опекой  или  попечительством  в  семье,  включая  приёмную  либо  патронатную  семью),
обучающийся в 5-11 классах в муниципальной образовательной организации, проживающий в
семье:

-  военнослужащих  и  граждан,  пребывающих  (прибывавших)  в  добровольческих
формированиях,принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;

-  лиц,  заключивших  контракт  (имевшие  иные  правоотношения)  с  организациями,
содействующими  выполнению  задач,  возложенных  на  Вооружённые  Силы  Российской
Федерации, в ходе специальной военной операции;

-   сотрудников  органов  федеральной  службы  безопасности,  Следственного  комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской  Федерации,  направленных  (направлявшихся)  в  служебные  командировки  на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области сроком на три и более месяца;

-  сотрудников  органов  федеральной  службы  безопасности,  Следственного  комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации, проходящих (проходивших) службу на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

3.3.За счет федерального бюджета и бюджета округа:
-  обучающимся,  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных

образовательных организациях.
4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование

в  общеобразовательных  организациях,  за  счет  средств  бюджета  округа  предоставляется
двухразовое питание.

4.1. Предоставление бесплатного двухразового питания производится с момента издания
приказа о зачислении обучающегося на обучение:

- по адаптированным образовательным программам в образовательную организацию со
дня,  установленного  приказом  по  образовательной  организации,  до  конца  учебного  года,
установленного приказом, но не более, чем на срок действия заключения ПМПК.

- обучающегося ребенка – инвалида, имеющего статус обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья в образовательную организацию со дня, установленного приказом по
образовательной организации, до конца учебного года, установленного приказом, но не белее,
чем на срок действия справки Медико – Социальной Экспертизы.

4.2.  Для  предоставления  бесплатного  двухразового  питания  один  из  родителей
(законных представителей) представляет в общеобразовательную организацию:

а)  заявление  (форма  заявления  согласно  Приложению  №  1  к  Порядку  обеспечения
питанием  обучающихся  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского
муниципального округа, регистрируемого в установленном порядке);

б)  документ,  удостоверяющий  личность  родителя  (законного  представителя
(усыновителя, опекуна, попечителя));

в)  заключение  ПМПК,  подтверждающее  наличие  у  обучающегося  недостатков  в
физическом и (или) психологическом развитии, препятствующих получению образования без
создания специальных условий.

г)  справку  Медико  –  Социальной  Экспертизы,  подтверждающее  наличие  у
обучающегося инвалидности.

Документы представляются в копиях с предъявлением оригинала для сверки.
Решение  о  предоставлении  бесплатного  двухразового  питания  принимается

руководителем общеобразовательной организации в течение 3-х дней после подачи заявления
на основании рекомендаций ПМПК. Приказ по общеобразовательной организации издаётся в
течение 3-х календарных дней со дня предоставления родителем (законным представителем)
заявления и необходимых документов.

4.3. В случае изменения основания предоставления обучающемуся с ОВЗ и ребенку –
инвалиду, на получение бесплатного двухразового питания родители (законные представители)



в течение 2-х рабочих дней со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в
администрацию общеобразовательной организации.

4.4.  В  случае  если  обучающийся  относится  одновременно  к  нескольким  категориям,
указанных  в  настоящем  постановлении,  то  оплата  питания  за  счет  средств  бюджетов
осуществляется по одной из категорий, за исключением обучающихся, получающих начальное
общее образование и имеющих статус ребенок с ограниченными возможностями здоровья, в
этом  случае  данная  категория  обучающихся  получает  второе  дополнительное  бесплатное
питание.

4.5.  Право  на  получение  меры  социальной  поддержки  по  обеспечению  бесплатным
двухразовым питанием сохраняется за обучающимся с ОВЗ, ребёнком – инвалидом (без статуса
ОВЗ),  достигшим  возраста  18  лет  и  продолжающим  обучение  в  общеобразовательной
организации, до окончания обучения.

4.6. Бесплатное двухразовое питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в
зависимости от режима работы общеобразовательной организации) в виде завтрака и обеда.

4.7. В случае если обучающийся с ОВЗ или ребенок – инвалид не питается по причине
болезни (иной причины отсутствия  обучающегося),  он снимается  с  питания  со второго дня
отсутствия. 

4.8.  Замена  бесплатного  питания  на  денежные  компенсации  и  «сухие  пайки»  не
производится.

4.9.  Организация  бесплатного  двухразового  питания  обучающихся  с  ОВЗ  и  детей  –
инвалидов  с  использованием  только  готовых  продуктов  промышленного  производства
(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных изделий) возможна
только в исключительных случаях (при возникновении аварийных ситуаций на пищеблоке, по
эпидемиологическим показаниям и т.п.) в течение непродолжительного времени (не более 3-х
дней).

4.10.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  обучающемуся  с  ОВЗ  и  ребенку  –
инвалиду (без статуса ОВЗ) бесплатного двухразового питания являются:

а)  не  предоставление  родителями  (законными  представителями)  заключения  ПМПК,
справки Медико – Социальной Экспертизы;

б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;
в) при наличии в предоставляемых документах недостоверных сведений.
4.11.  Предоставление  бесплатного  двухразового  питания  может  быть  прекращено  в

случае отказа заявителя от бесплатного двухразового питания (письменное заявление).
4.12.  Руководитель  общеобразовательной  организации  принимает  решение  о

прекращении  предоставлении  бесплатного  двухразового  питания  в  случае  отчисления
обучающегося с ОВЗ и ребенка – инвалида (без статуса ОВЗ) или в случае утраты им права с
связи с изменением обстоятельств, на основании которых оно было ему предоставлено.

4.13. Предоставление бесплатного двухразового питания может быть приостановлено в
случае временного выбытия обучающегося с ОВЗ, ребенка – инвалида (без статуса ОВЗ)

4.14.  В  случае  необоснованного  получения  бесплатного  питания  вследствие
злоупотребления  заявителя  (предоставление  документов  с  заведомо  ложными  сведениями,
сокрытие  данных,  влияющих  на  право  предоставления  бесплатного  питания)  денежные
средства,  израсходованные  на  бесплатное  питание  обучающегося,  подлежат  добровольному
возврату либо взыскиваются в судебном порядке.

4.15. Приказом руководителя общеобразовательной организации утверждаются списки
данной категории и назначается ответственное лицо за организацию бесплатного двухразового
питания обучающихся с ОВЗ, ребенка – инвалида (без статуса ОВЗ).

4.16.  Назначенное  ответственное  лицо  ведет  ежедневный  учет  посещаемости
обучающихся с ОВЗ, ребенка – инвалида (без статуса ОВЗ) по данным, предоставляемым ему
ежедневно классными руководителями общеобразовательной организации.

4.17. Общеобразовательная организация:
а)  обеспечивает  информирование  родителей  (законных  представителей)  о  порядке  и



условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
б)  принимает  документы,  указанные  в  п.  4.2  настоящего  Порядка,  формирует  пакет

документов и обеспечивает их хранение;
в) проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;
г) принимает решение о предоставлении (или об отказе в предоставлении) бесплатного

питания и издает соответствующий приказ;
д)  ставит  обучающихся  с  ОВЗ,  ребенка  –  инвалида  (без  статуса  ОВЗ)  на  питание  с

учебного дня, указанного в соответствующем приказе общеобразовательной организации.
4.18. При организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, ребенка

–  инвалида  (без  статуса  ОВЗ)  необходимо  соблюдать  установленные  государственные
санитарные нормы и правила, противопожарные правила, обязательные требования к качеству
услуг,  их безопасности для жизни и здоровья обучающихся с ОВЗ, ребенка – инвалида (без
статуса ОВЗ)

4.19.  Обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  ребенка  –  инвалида,
имеющего  статус  обучающегося  с  ограниченными  возможностями  здоровья  получающим
образование в общеобразовательных организациях на дому, за счет средств бюджета округа в
целях  обеспечения  прав  обучающихся  на  бесплатное  двухразовое  питание  предоставляется
денежная  компенсация  на  питание.  Размер  денежной  компенсации  стоимости  питания
родителям  (законным  представителям)  обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья,  получающих  образование  в  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность, созданных органами местного самоуправления, обучение которых в соответствии
с заключением медицинской организации организовано  на  дому,  соответствует  выделенным
средствам на  питание  обучающихся  с  ограниченными возможностями здоровья   за  каждый
учебный день.

4.20.  Для  предоставления  денежной  компенсации  на  питание  родители  (законные
представители)  обучающего  ежегодно  (до  1  августа)  предоставляют  руководителю
общеобразовательной организации или уполномоченному им лицу следующие документы:

-  заявление  о  предоставлении  денежной  компенсации  на  питание  (форма  заявления
устанавливается  общеобразовательной  организацией  самостоятельно  и  регистрируемого  в
установленном порядке);

-  документы,  подтверждающие  категорию  ребенка  с  ограниченными  возможностями
здоровья, ребенка - инвалида (копия заключения центрально психолого-медико-педагогической
комиссии, справку Медико – Социальной Экспертизы);

На  основании  принятых  документов  руководитель  муниципальной  образовательной
организации издает приказ о предоставлении денежной компенсации на питание с указанием
количественного состава обучающихся данной категории.

В  случае  подачи  заявления  о  предоставлении  денежной  компенсации  на  питание  в
течение учебного года денежная компенсация на питание предоставляется обучающемуся со
дня, следующего за днем подачи данного заявления.

5.  Правом на  обеспечение  питанием за  счет  средств  областного  бюджета  и  бюджета
округаобладают  обучающиеся  муниципальных  общеобразовательных  организаций
Петуховского муниципального округа:

-   из малоимущих семей.  При этом под обучающимися из малоимущих семьёй в целях
настоящего  Порядка  понимается  ребенок,  обучающийся  в  5-11  классах  в  муниципальной
образовательной организации у которого один из родителей (законный представитель) состоит в
реестре  граждан  с  доходами  ниже  величины  прожиточного  минимума,  установленной  в
Курганской области;

-  из многодетных семей. При этом под обучающимися из многодетных семей в целях
настоящего Порядка понимается семья, в которой воспитывается трое и более детей, признается
многодетной  до  достижения  старшим  ребёнком  возраста  18  лет,  а  если  дети  обучаются  в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения – до
окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23 лет.



5.1. Обеспечение питанием осуществляется на основании заявленияродителя (законного
представителя)  (состоящего  в  реестре  граждан  с  доходами  ниже  величины  прожиточного
минимума,  установленной  в  Курганской  области   или  имеющего  справку  о  статусе  семьи
«многодетная»)  обучающегося  на  имя  руководителя  образовательной организации  по  форме
(форма заявления согласно Приложению № 1 к Порядку обеспечения питанием обучающихся
муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского  муниципального  округа,
регистрируемого в установленном порядке).

С  вышеуказанным  заявлением  родители  (законные  представители)  обучающегося
обращаются один раз в год в период с 1 июня до 15 июля.

В случае приема обучающегося в образовательную организацию в течение учебного года
его  родители  (законные  представители)  вправе  обратиться  с  заявлением,  предусмотренным
настоящим пунктом, в любое удобное для них время.

5.2.  Руководитель  образовательной  организации  организует  прием  поступивших  в
соответствии с пунктом 5.1 Порядка заявлений и формирует список семей, претендующих на
обеспечение питанием обучающихся.

Указанный список представляется руководителем образовательной организации в орган,
осуществляющий  управление  в  сфере  образования  на  территории  Петуховского
муниципального  округа,  в  течение  2  дней  со  дня  истечения  сроков  для  подачи  заявлений,
предусмотренных пунктом 5.1 Порядка.

В случае поступления заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся,
принятых в образовательную организацию в течение учебного года, сведения о данной семье,
претендующей  на  обеспечение  питанием  обучающегося,  направляются  в  орган,
осуществляющий  управление  в  сфере  образования  на  территории  Петуховского
муниципального округа в течение 2 дней со дня поступления такого заявления.

5.3.  Орган,  осуществляющий  управление  в  сфере  образования  на  территории
Петуховского  муниципального  округа,  на  основании  информации,  полученной  от
руководителей образовательных организаций в соответствии с пунктом 5.3 Порядка в течение 5
дней  подготавливает  сводный  список  семей,  претендующих  на  обеспечение  питанием
обучающихся (далее — сводный список), в электронном виде и в порядке межведомственного
взаимодействия  направляет  в  территориальное  учреждение  социальной  защиты  населения
межведомственный  запрос  о  том,  состоят  ли  семьи  указанные  в  сводном  списке  в  реестре
граждан  с  доходами  ниже  величины  прожиточного  минимума,  установленной  в  Курганской
области.

5.4. В соответствии со статьей 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года                 №
210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  срок
подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и
информации  не  может  превышать  5  рабочих  дней  со  дня  поступления  межведомственного
запроса.

5.5.   На основании полученной от  территориального учреждения социальной защиты
населения информации орган, осуществляющий управление в сфере образования на территории
Петуховского муниципального округа, не позднее дня, следующего за днем получения ответа на
межведомственный  запрос,  направляет  руководителям  образовательных  организаций  списки
семей, обладающих правом на обеспечение питанием.

5.6.  Руководитель  образовательной организации не  позднее  дня,  следующего  за  днем
получения  информации  от  органа,  осуществляющего  управление  в  сфере  образования  на
территории  Петуховского  муниципального  округа,  письменно  информирует  родителей
(законных  представителей),  претендующих  на  обеспечение  питанием  обучающихся  и
Администрацию Петуховского муниципального округа, о принятом решении.

5.7. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные организации.
5.8.  При  выявлении  обстоятельств,  влекущих  прекращение  права  на  обеспечение

питанием  обучающегося  (в  случае  если  родители  (законные  представители)  обучающегося
утрачивают  право  состоятьв  реестре  граждан  с  доходами  ниже  величины  прожиточного



минимума,  установленной  в  Курганской  области,  или  утратил  право  считаться  многодетной
семьейпитание прекращается со дня, следующего за днем выявления таких обстоятельств.

5.9.  В  случае  если  обучающийся  относится  одновременно  к  нескольким  категориям,
указанных  в  настоящем  постановлении,  то  оплата  питания  за  счет  средств  бюджетов
осуществляется по одной из категорий.

5.10. В случае если обучающийся из многодетной или малоимущей семьи не питается по
причине болезни (иной причины отсутствия обучающегося), он снимается с питания со второго
дня отсутствия. 

5.11.  Замена  бесплатного  питания  на  денежные  компенсации  и  «сухие  пайки»  не
производится.

5.12. Бесплатное одноразовое питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в
зависимости от режима работы общеобразовательной организации) в виде завтрака или обеда
(зависит от смены обучения).

5.13. Организация бесплатного питания обучающихся из многодетных или малоимущих
семей производится с использованием только готовых продуктов промышленного производства
(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных изделий) возможна
только в исключительных случаях (при возникновении аварийных ситуаций на пищеблоке, по
эпидемиологическим показаниям и т.п.) в течение непродолжительного времени (не более 3-х
дней).

5.14. Приказом руководителя общеобразовательной организации утверждаются списки
данной  категории  и  назначается  ответственное  лицо  за  организацию  бесплатного  питания
обучающихся малоимущих и многодетных семей. 

5.15.  Назначенное  ответственное  лицо  ведет  ежедневный  учет  посещаемости
обучающихся малоимущих и многодетных семей по данным, предоставляемым ему ежедневно
классными руководителями общеобразовательной организации.

5.16.  Предоставление  горячего  бесплатного  питания  обучающемуся  данной категории
прекращается в случаях:

1)отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения
по образовательным программ;

2)  поступления  заявления  от  родителей  (законных  представителей)  обучающегося  об
отказе от предоставления горячего бесплатного питания.

5.17.  Приказ  о  прекращении  предоставления  горячего  бесплатного  питания
обучающемуся  должен  быть  издан  в  течение  трех  рабочих  дней  с  даты  наступления
обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.16. настоящего Порядка, обеспечение бесплатным
питанием  обучающегося  прекращается  со  дня  издания  приказа  общеобразовательной
организацией

6.Правом  на  обеспечение  питанием  за  счет  средств  областного  бюджета  и  бюджета
округа обладают  обучающиеся  муниципальных  общеобразовательных  организаций
Петуховского муниципального округа:

-  обучающиеся  муниципальных  образовательных  организаций  из  семей  погибших
(умерших)  военнослужащих.  При  этом  под  обучающимися  из  семей  погибших  (умерших)
военнослужащих в целях настоящего Порядка понимается ребёнок (в том числе усыновлённый
(удочерённый) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приёмную
либо  патронатную  семью),  обучающийся  в  5-11  классах  в  муниципальной  образовательной
организации,  проживающий  в  семье  погибших  (умерших)  при  выполнении  задач  в  ходе
специальной  военной  операции  либо  позднее  указанного  периода,  но  вследствие  увечья
(ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,  полученных  при  выполнении  задач  в  ходе
проведения специальной военной операции.

-  обучающиеся  муниципальных  образовательных  организаций  из  семей
военнослужащих. При этом под обучающимися из семей военнослужащих в целях настоящего
Порядка понимается ребенок (в том числе усыновлённый (удочерённый) или находящийся под
опекой  или  попечительством  в  семье,  включая  приёмную  либо  патронатную  семью),



обучающийся в 5-11 классах в муниципальной образовательной организации, проживающий в
семье:

-  военнослужащих  и  граждан,  пребывающих  (прибывавших)  в  добровольческих
формированиях,принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;

-  лиц,  заключивших  контракт  (имевшие  иные  правоотношения)  с  организациями,
содействующими  выполнению  задач,  возложенных  на  Вооружённые  Силы  Российской
Федерации, в ходе специальной военной операции;

-   сотрудников  органов  федеральной  службы  безопасности,  Следственного  комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской  Федерации,  направленных  (направлявшихся)  в  служебные  командировки  на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области сроком на три и более месяца;

-  сотрудников  органов  федеральной  службы  безопасности,  Следственного  комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации, проходящих (проходивших) службу на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

6.1.  Для  предоставления  бесплатного  питания  один  из  родителей  (законных
представителей) представляет в общеобразовательную организацию:

а)  заявление  (форма  заявления  согласно  Приложению  №  1  к  Порядку  обеспечения
питанием  обучающихся  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского
муниципального округа, регистрируемого в установленном порядке);

б)  документ,  удостоверяющий  личность  родителя  (законного  представителя
(усыновителя, опекуна, попечителя));

в) свидетельство о рождении ребенка (паспорт);
г) справку о гибели участника специальной военной операции;
д)  справку  о  участии  гражданина  в  специальной  военной  операции  (иной  документ

подтверждающий факт принятия участия гражданина в специальной военной операции)
Документы представляются в копиях с предъявлением оригинала для сверки.
Решение  о  предоставлении  бесплатного  питания  принимается  руководителем

общеобразовательной  организации  в  течение  3-х  дней  после  подачи  заявления.  Приказ  по
общеобразовательной  организации  издаётся  в  течение  3-х  календарных  дней  со  дня
предоставления родителем (законным представителем) заявления и необходимых документов.

6.2.   В случае  если обучающийся  относится  одновременно к нескольким категориям,
указанных  в  настоящем  постановлении,  то  оплата  питания  за  счет  средств  бюджетов
осуществляется по одной из категорий.

6.3.  В  случае  если  обучающийся  из  семей  военнослужащих,  погибших  (умерших)
военнослужащих не питается по причине болезни (иной причины отсутствия обучающегося),
он снимается с питания со второго дня отсутствия. 

6.4.  Замена  бесплатного  питания  на  денежные  компенсации  и  «сухие  пайки»  не
производится.

6.5. Бесплатное одноразовое питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в
зависимости от режима работы общеобразовательной организации) в виде завтрака или обеда (в
зависимости от смены обучения).

6.6.  Организация  бесплатного  питания  обучающихся  из  семей  военнослужащих,
погибших  (умерших)  военнослужащих  производится  с  использованием  только  готовых
продуктов промышленного производства (продукты «сухого пайка», без использования горячих
блюд и кулинарных изделий) возможна только в исключительных случаях (при возникновении
аварийных  ситуаций  на  пищеблоке,  по  эпидемиологическим  показаниям  и  т.п.)  в  течение
непродолжительного времени (не более 3-х дней).

6.7.  Приказом  руководителя  общеобразовательной  организации  утверждаются  списки
данной  категории  и  назначается  ответственное  лицо  за  организацию  бесплатного  питания
обучающихся из семей военнослужащих, погибших (умерших) военнослужащих. 



6.8.  Назначенное  ответственное  лицо  ведет  ежедневный  учет  посещаемости
обучающихся из семей военнослужащих,  погибших (умерших)  военнослужащих по данным,
предоставляемым  ему  ежедневно  классными  руководителями  общеобразовательной
организации.

6.9.  Предоставление  горячего  бесплатного  питания  обучающемуся  данной  категории
прекращается в случаях:

1)отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения
по образовательным программ;

2)  поступления  заявления  от  родителей  (законных  представителей)  обучающегося  об
отказе от предоставления горячего бесплатного питания.

6.10.  Приказ  о  прекращении  предоставления  горячего  бесплатного  питания
обучающемуся  должен  быть  издан  в  течение  трех  рабочих  дней  с  даты  наступления
обстоятельств,  предусмотренных пунктом 6.9.  настоящего Порядка,  обеспечение бесплатным
питанием  обучающегося  прекращается  со  дня  издания  приказа  общеобразовательной
организацией.

7.  Правом на обеспечение питанием за  счет средств федерального бюджета и бюджета
округаобладают  обучающиеся  по  образовательным  программам  начального  общего
образования в муниципальных организациях Петуховского муниципального округа.

7.1. Горячее бесплатное питание обучающимся предоставляется на основании Приказа о
зачислении.  Решение  о  предоставлении  горячего  бесплатного  питания  обучающимся  на
текущий учебный год оформляется приказом общеобразовательной организации в течение двух
рабочих  дней  со  дня  издания  Приказа  о  зачислении.  Горячее  бесплатное  питание
предоставляется обучающимся со дня, следующего за днем издания Приказа.

7.2. Обучающиеся обеспечиваются горячим бесплатным питанием, предусматривающим
наличие  горячего  блюда,  не  считая  горячего  напитка,  один  раз  в  день,  за  счет  средств
федерального бюджета и бюджета округа.

7.3.Обучающемусяполучающему  начальное  общее  образование  и  имеющего  статус
ребенок  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  ребенок  –  инвалид  предоставляется
двухразовое  питание,  второе дополнительное  бесплатное  питание  обучающийся  получает  за
счет средств бюджета округа.

7.4.  Обучающиеся обеспечиваются горячим бесплатным питанием в течение учебного
года,  за  исключением  каникул,  в  дни  фактического  посещения  ими  общеобразовательных
организаций.  В  случае  если  обучающийся  получающий  начальное  общее  образования  не
питается по причине болезни или другой причины отсутствия обучающегося, он снимается с
питания со второго дня отсутствия. Возникающую экономию средств за питание использовать
на  обеспечение  повышения  качества  и  наполнения  предоставляемого  рациона  питания
соответствующей категории обучающихся.

7.5. Бесплатное одноразовое питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в
зависимости от режима работы общеобразовательной организации) в виде завтрака или обеда (в
зависимости от смены обучения.

7.6.  Замена  бесплатного  питания  на  денежные  компенсации  и  «сухие  пайки»  не
производится.

7.7.  Организация  бесплатного  питания  обучающихся  получающий  начальное  общее
образования  с  использованием  только  готовых  продуктов  промышленного  производства
(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных изделий) возможна
только в исключительных случаях (при возникновении аварийных ситуаций на пищеблоке, по
эпидемиологическим показаниям и т.п.) в течение непродолжительного времени (не более 3-
дне).

7.8.  Предоставление  горячего  бесплатного  питания  обучающегося  прекращается  в
случаях:

1)отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения
по образовательной программе начального общего образования;



2)  поступления  заявления  от  родителей  (законных  представителей)  обучающегося  об
отказе от предоставления горячего бесплатного питания.

7.9. Приказ о прекращении предоставления горячего бесплатного питания обучающемуся
должен  быть  издан  в  течение  трех  рабочих  дней  с  даты  наступления  обстоятельств,
предусмотренных  пунктом  7.8.  настоящего  Порядка,  обеспечение  бесплатным  питанием
обучающегося прекращается со дня издания приказа общеобразовательной организацией.

7.10. Приказом руководителя общеобразовательной организации утверждаются списки
данной  категории  и  назначается  ответственное  лицо  за  организацию  бесплатного  питания
обучающихся получающий начальное общее образования. 

7.11.  Назначенное  ответственное  лицо  ведет  ежедневный  учет  посещаемости
обучающихся  получающих начальное  общее  образования  по данным,  предоставляемым ему
ежедневно классными руководителями общеобразовательной организации.

8.  Контроль  за  полноценностью,  качеством,  и  организацией  питания,  соблюдением
санитарно-гигиенических  правил  и  норм  возлагается  на  учредителя  общеобразовательного
учреждения.

9.  Ответственным  лицом,  назначенным  постановлением  Главы  Петуховского
муниципального  округа,  информацию  об  обеспечении  питанием  за  счет  средств  бюджета
Петуховского  муниципального  округа  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных
организаций Петуховского муниципального округа:

- из малоимущих семей, 
- с ограниченными возможностями здоровья,
- получающих начальное общее образование,
- из многодетных семей.
- дети – инвалиды (без статуса ОВЗ);
- из семей военнослужащих, погибших (умерших) военнослужащих.

размещать  в  Единой  государственной  информационной  системе  социального  обеспечения  в
ЕГИСО осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178 –
ФЗ «О государственной социальной помощи».



Приложение  1  к  Порядку  обеспечения
питанием  обучающихся  в
муниципальных  общеобразовательных
организациях  Петуховского
муниципального округа

Типовое заявление 
Руководителю
___________________________________
_________________________
(указать наименование образовательной организации)

От:
___________________________________
_________________________
(Ф.И.О.)

тел._______________________________

Заявление 

о предоставлении льготного (бесплатного) питания обучающемуся в образовательной
организации

Я,                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                          , 

(Ф.И.О. дата рождения)

Проживающ (ая, ий) по адресу:                                                                                                               ,
Являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего                                               
                                                                                                                                                                         ,
обучающегося                        класса МБОУ «            СОШ»,   прошу предоставить моему ребенку
на период посещения образовательного учреждения, бесплатное горячее питание в связи с тем,
что1) Учащийся  проживает  в  семье,  среднедушевой  доход  которой  ниже  величины
прожиточного  минимума,  установленного  в  Курганской  области;2) Учащийся  проживает  в
многодетной семье;  3) Учащийся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленными на
обучение по адаптированным образовательным программам в образовательную организацию;
4) Учащийся  ребёнок  –  инвалид,  имеющего  статус  обучающегося  с  ограниченными
возможностями  здоровья;  5)Учащийся  проживает  в  семье  военнослужащих,  погибших
(умерших) военнослужащих.
Сведения об имеющихся пищевых ограничениях обучающегося по медицинским показаниям     
                                                                                                                                                                                    

(прописать об имеющихся пищевых ограничениях, при наличии)

Прилагаю копии документов
1. _______________________________________
2. _______________________________________
3. _______________________________________
4. _______________________________________

Достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении, гарантирую.
В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь

незамедлительно письменно проинформировать администрацию образовательного учреждения.

«         »____________ 20__ г.                      _________________________ (                               )
                                                                                                                                    ФИО                                                                       подпись


